



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	18.955.368,11	4.644.543,00	10.428.738,00	6.206.082,44	12.636.912,07	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	579.828,00	734.381,00	1.095.943,00	123.552,00	386.552,00	0,00
SUBTOTAL	19.535.196,11	5.378.924,00	11.524.681,00	6.329.634,44	13.023.464,07	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.756.572,01	1.025.980,00	1.908.789,00	893.519,64	1.837.714,67	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	142.187,64	30.056,00	60.333,00	52.824,80	94.791,76	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.614.384,37	595.924,00	1.398.456,00	840.694,84	1.742.922,91	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.778.624,10	4.352.944,00	9.615.892,00	5.436.114,80	11.185.749,40	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	13.606.951,00	4.535.650,33	9.071.300,67	5.264.274,30	10.092.704,54	5.292.056,79	9.279.030,29	8.173.957,83
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.500,00	8.833,33	17.666,67	2.918,94	6.916,73	2.918,94	6.916,73	13.350,27
SUBTOTAL	13.580.451,00	4.526.817,00	9.053.634,00	5.261.355,36	10.085.787,81	5.289.137,85	9.272.113,56	8.160.607,56
DESPEAS DE CAPITAL	2.676.549,00	892.183,00	1.784.366,00	1.122.478,73	1.672.724,22	996.143,29	1.458.890,75	1.024.513,07
(-) Deduções	179.000,00	59.666,67	119.333,33	55.536,11	110.294,17	55.536,11	110.294,17	86.256,21
Amortização de Dívida	179.000,00	59.666,67	119.333,33	55.536,11	110.294,17	55.536,11	110.294,17	86.256,21
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.078.000,00	5.359.333,33	10.718.666,67	6.328.297,98	11.648.217,86	6.229.745,03	10.620.710,14	9.098.864,42
RESULTADO	-16.078.000,00	-5.359.333,33	-10.718.666,67	-6.328.297,98	-11.648.217,86	-6.229.745,03	-10.620.710,14	-9.098.864,42
RESULTADO	-13.463.615,64	-4.763.409,33	-9.320.210,67	-5.487.603,14	-9.905.294,95	-5.389.050,19	-8.877.787,23	-9.098.864,42
RESULTADO	700.624,10	-1.006.389,33	-1.102.774,67	-892.183,18	-462.468,46	-793.630,23	565.039,26	-9.098.864,42

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	734.764,43	680.006,37	624.470,26	-55.536,11	-110.294,17
(-) Disponibilidade de Caixa	1.386.378,81	2.701.854,08	1.862.407,44	-839.446,64	476.028,63
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	11.882,51	61.628,39	35.002,07	-26.626,32	23.119,56
(+) Restos a Pagar Processados	21.734,81	3.526,96	3.526,96	0,00	-18.207,85
II - Dívida Consolidada Líquida	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.269.412,29	810.536,85	-627.650,21
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.269.412,29	810.536,85	-627.650,21